
RR\764327CS.doc PE414.345v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Dokument ze zasedání

A6-0010/2009

23. 1. 2009

ZPRÁVA
o účasti Společenství v Evropské audiovizuální observatoři
(2008/2179(INI))

Výbor pro kulturu a vzdělávání

Zpravodaj: Ivo Belet



PE414.345v02-00 2/10 RR\764327CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU ..............................................10



RR\764327CS.doc 3/10 PE414.345v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o účasti Společenství v Evropské audiovizuální observatoři
(2008/2179(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na usnesení č. (92) 70 Výboru ministrů Rady Evropy ze dne 15. prosince 1992 
o založení Evropské audiviozuální observatoře a na usnesení č. (97) 4 ze dne 20. března 
1997, které potvrzuje další fungování Evropské audiovizuální observatoře, a s ohledem na 
stanovy observatoře tvořící přílohu tohoto usnesení,

– s ohledem na usnesení Res č. (2000) 7 Výboru ministrů Rady Evropy ze dne 21. září 2000 
o změnách ve stanovách Evropské audiovizuální observatoře,

– s ohledem na rozhodnutí Rady 1999/784/ES ze dne 22. listopadu 1999 o účasti 
Společenství v Evropské audiovizuální observatoři1,

– s ohledem na rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1718/2006/ES ze dne 
15. listopadu 2006 o provádění programu podpory evropského audiovizuálního odvětví 
(MEDIA 2007)2,

– s ohledem na zprávu Komise o provedení rozhodnutí Rady 1999/784/ES ze dne 22. 
listopadu 1999 ve znění rozhodnutí 2239/2004/ES Evropského parlamentu a Rady o účasti 
Společenství v Evropské audiovizuální observatoři (KOM(2006)0835),

– s ohledem na směrnici Rady 89/552/EHS ze dne 3. října 1989 o koordinaci některých 
právních a správních předpisů členských států upravujících provozování audiovizuálních 
mediálních služeb (směrnice o audiovizuálních mediálních službách)3,

– s ohledem na článek 45 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro kulturu a vzdělání (A6-0010/2009),

A. vzhledem k tomu, že audiovizuální odvětví významně přispívá k evropské kreativní 
a znalostní ekonomice a sehrává ústřední roli v podpoře kulturní rozmanitosti a plurality 
v EU,

B. vzhledem k tomu, že sbližování služeb informační společnosti a mediálních služeb, jakož 
i sítí a zařízení vytváří nové výzvy, pokud jde o úpravu stávajícího normativního rámce 
s právy a povinnostmi v mnoha oblastech, a poskytuje řadu nových příležitostí,

C. vzhledem k tomu, že díky transparentnosti a dostupnosti spolehlivých a srovnatelných 
informací o evropském audiovizuálním trhu mohou subjekty působící v tomto odvětví, 

1 Úř. věst. L 307, 2.12.1999, s. 61.
2 Úř. věst. L 327, 24.11.2006, s. 12.
3 Úř. věst. L 332, 18.12.2007, s. 27.



PE414.345v02-00 4/10 RR\764327CS.doc

CS

zejména malé a střední podniky, lépe chápat potenciál tohoto odvětví, a zvýšit tak svou 
konkurenceschopnost a přinést výhody uživatelům,

D. vzhledem k tomu, že Evropská audiovizuální observatoř (dále „observatoř“) tudíž přispívá 
ke konkurenceschopnosti evropského audiovizuálního odvětví, jelikož shromažďuje a šíří 
podrobné informace týkající se tohoto odvětví, 

E. vzhledem k tomu, že observatoř nabízí širokou škálu produktů včetně služeb 
poskytovaných on-line, publikací a databází, které jsou – jak se ukázalo – velkým 
přínosem pro toto odvětví i pro tvůrce politik na vnitrostátní úrovni i na úrovni 
Společenství, 

F. vzhledem k tomu, že kroky Společenství na podporu konkurenceschopnosti 
audiovizuálního průmyslu přispějí k dosažení cílů stanovených Lisabonskou strategií,

1. uznává, že observatoř je jediná celoevropská organizace veřejné služby v Evropské unii, 
která shromažďuje a distribuuje informace o evropském audiovizuálním průmyslu a hraje 
zásadní roli v poskytování podrobných informací o tomto odvětví veřejnosti i soukromým 
subjektům působícím v této oblasti;

2. zdůrazňuje, že sbližování služeb informační společnosti a mediálních služeb, jakož i 
konvergence sítí a zařízení postavily výzkum týkající se audiovizuálního odvětví před 
nové náročné úkoly, které by se měly odrazit v činnostech observatoře; 

3. opět připomíná, že multimédia a nové technologie budou v audiovizuálním odvětví hrát 
stále významnější úlohu a že observatoř musí v patřičnou dobu posílit své kapacity, aby 
mohla tento vývoj následovat a hrát v tomto odvětví i nadále důležitou roli;

4. podtrhuje fakt, že observatoři musí být poskytnuty zdroje, které potřebuje k tomu, aby dál 
plnila své cíle, a tím efektivně držela krok s novým vývojem v oblasti multimédií 
a nových technologií;

5. v této souvislosti observatoř vyzývá k rozšíření svých aktivit tak, aby konkrétněji 
zahrnovaly poslední náročné úkoly vyplývající ze spojování médií a z nového vývoje, 
a k věnování zvláštní pozornosti analýze dopadů digitalizace na filmový a audiovizuální 
průmysl obecně a analýze audiovizuálních služeb poskytovaných on-line, mobilní televize 
a videoher;

6. zdůrazňuje, že má-li být observatoř přínosná, jsou důležité kontakt a koordinace 
s vnitrostátními regulačními orgány a zúčastněnými stranami, které působí v odvětví 
audiovizuálních médií;

7. vítá publikaci observatoře, která se věnuje problematice autorských práv a jiných 
souvisejících druhů ochranného práva, a navrhuje, aby se observatoř těmito otázkami dále 
systematicky zabývala a dle možnosti také zohlednila Úmluvu UNESCO o kulturní 
rozmanitosti1  a svou oblast působnosti v této souvislosti rozšířila na problematiku 

1 Úmluva Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) z roku 2005 o ochraně a 
podpoře rozmanitosti kulturních projevů



RR\764327CS.doc 5/10 PE414.345v02-00

CS

daňového a pracovního práva v audiovizuálním odvětví v Evropě;

8. vyzývá observatoř, aby jako odborný orgán předložila návrhy a politické možnosti, které 
by se mohly stát základem evropské politiky, a to s ohledem na osvědčené postupy 
používané v oblasti audiovizuálních sdělovacích prostředků v ostatních částech světa, kde 
došlo k obdobnému vývoji (např. v Asii nebo Severní Americe);

9. vítá šetření, které observatoř provedla ohledně významu audiovizuálních děl ze třetích 
zemí na evropském trhu, a doporučuje provést analýzu vytvoření modelů spolupráce 
s partnery ze třetích zemí za účelem provádění Úmluvy UNESCO o kulturní rozmanitosti 
a směrnice o audiovizuálních mediálních službách s ohledem na „evropská díla“ podle 
čl. 1 písm. n), do nichž bude zahrnut i pilotní projekt Media International;

10. uznává existenci kulturních rozdílů mezi členskými státy, které mohou vést k rozdílnému 
zacházení se škodlivým či urážlivým audiovizuálním materiálem, a to zejména z hlediska 
nezletilých, a současně bere v potaz minimální harmonizaci na poli ochrany nezletilých 
stanovenou směrnicí o audiovizuálních mediálních službách, jakož i opatření zavedená 
v programu Bezpečnější internet plus, jehož cílem je podporovat bezpečnější používání 
internetu a nových technologií využívaných on-line, a to zejména ze strany dětí, a bojovat 
proti nezákonnému obsahu a obsahu, který si koncový uživatel nepřeje;

11. v tomto ohledu vyzývá observatoř, aby monitorovala jednotlivé (zákonné) nástroje 
a navrhla možnosti politických postupů; 

12. vybízí k většímu rozšíření publikací observatoře prostřednictvím intenzivnější politiky 
komunikace s cílem podpořit povědomí o jejích činnostech;

13. vítá plánované přepracování internetové stránky observatoře, v níž by se měla odrážet 
nejnovější a nejvyšší úroveň vývoje v oblasti multimédií a technologií, a podporuje 
plánované úsilí o zlepšení designu a interaktivních prvků této stránky, díky němuž bude 
stránka sdělnější a vstřícnější k uživatelům;

14. uznává, že ačkoliv některé specifické oblasti, například mediální gramotnost, v současné 
době do působnosti observatoře nespadají, s prozkoumáním této oblasti by se mělo 
počítat;

15. vybízí observatoř, aby ve spolupráci se svými členy poskytla více údajů o dostupnosti 
specifických audiovizuálních služeb, jako je titulkování, zvukový popis a znaková řeč, 
které mají pomáhat zdravotně postiženým;

16. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal Radě, Komisi a vládám a parlamentům 
členských států, Radě Evropy a Evropské audiovizuální observatoři.



PE414.345v02-00 6/10 RR\764327CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Účast ES v Evropské audiovizuální observatoři

Co je Evropská audiovizuální observatoř?

Evropská audiovizuální observatoř (dále jen „observatoř“) byla založena v roce 1992 jako 
evropské centrum pro sledování audiovizuálního průmyslu. Observatoř je zřízena v rámci 
Rady Evropy prostřednictvím „částečné a rozšířené dohody“. Je to jediné centrum, jehož 
účelem je shromažďovat a šířit informace o audiovizuálním průmyslu v Evropě. V roce 1997 
se Rada Evropy rozhodla prodloužit činnost observatoře na neomezeně dlouhou dobu. 
Observatoř má 37 členů (36 států + Evropské společenství). ES je v observatoři zastoupeno 
Evropskou komisí (GŘ pro informační společnost a média). Kromě všech 27 členských států 
jsou jejími členy také Albánie, Lichtenštejnsko, Rusko, Švýcarsko, Bývalá jugoslávská 
republika Makedonie, Chorvatsko, Turecko, Island a Norsko. Navíc jsou zde tři pozorovatelé: 
francouzské ministerstvo kultury a komunikace (Ministère de la Culture et de la 
Communication – CNC), francouzské „Direction du développement des médias“ (DDM) 
a Rada Evropy (Mediální divize). 

Cíle observatoře

Cíle observatoře mají dvojí charakter. Za prvé, observatoř shromažďuje, zpracovává a šíří 
důležité informace o audiovizuálním průmyslu v Evropě. Umožňuje přístup k těmto 
informacím všem příslušným subjektům působícím v tomto průmyslu (šíření znalostí). 
Za druhé, observatoř tímto způsobem přispívá k lepšímu pochopení audiovizuálních trhů 
(vytváření transparentního trhu).

Observatoř za tímto účelem poskytuje různé služby. Vydává zprávy a publikace on-line, 
nabízí služby on-line, vytváří a spravuje různé příslušné databáze a organizuje konference 
a semináře. Standardně jsou tyto služby zpoplatněné.

Observatoř poskytuje rozmanité informace. Šíří informace o takových otázkách, jako jsou 
soudní rozhodnutí a judikatura, finanční údaje, kvalitativní a statistické údaje o rysech trhu, 
a stanovuje „informační mapování“ (kdo a komu poskytuje jaké informace?). Zabývá se tedy 
především trhem a finančními tématy na straně jedné a právními záležitostmi na straně druhé.

Observatoř jedná s audiovizuálními odborníky, s těmi, kdo rozhodují, s novináři, zákonodárci, 
výzkumnými pracovníky, právníky, poradci a podobně. Obecně lze tyto subjekty rozdělit do 
tří kategorií: audiovizuální odvětví, poskytování služeb audiovizuálnímu odvětví (podpora) 
a tvůrci politik na různých úrovních.

Financování observatoře

Observatoř získává finanční prostředky z různých zdrojů. Ty jsou zakotveny ve stanovách 
observatoře.

Kromě povinných a dobrovolných příspěvků svých členů získává observatoř také příjmy 



RR\764327CS.doc 7/10 PE414.345v02-00

CS

z prodeje svých produktů a služeb. V průměru tyto příjmy představují necelých 10 % 
celkového rozpočtu. Příspěvky členů představují mezi 80 a 90 % ročně. Zbytek rozpočtu činí 
granty, dotace a příjmy z aktivních zůstatků.

Účast Evropského společenství v observatoři 

Evropské společenství je členem observatoře od roku 2000, ale hrálo důležitou roli už při 
jejím zakládání. Účast ES byla oficiálně stanovena rozhodnutím Rady 1999/784/ES na 
základě čl. 157 odst. 3 Smlouvy o ES. Tento článek se vztahuje k činnostem Společenství 
v tomto průmyslovém odvětví. Před tím, než se ES stalo členem, musely být upraveny 
stanovy a finanční nařízení observatoře.

Společenství se rozhodlo pro účast v observatoři v roce 1999, a to na dobu 5 let. V roce 2004 
bylo rozhodnuto o prodloužení tohoto období o další dva roky (rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady 2239/2004/ES). V roce 2006 byla účast znovu prodloužena, a bude tak 
trvat po celou dobu programu podporujícího evropské audiovizuální odvětví (MEDIA 2007, 
do 31. prosince 2013). Tímto rozhodnutím (Evropského parlamentu a Rady 1718/2006/ES) je 
účast v observatoři začleněna do širšího programu na podporu evropského audiovizuálního 
odvětví.

V rozhodnutí z roku 2004, kterým byla účast Společenství prodloužena, byla Komise 
požádána, aby podstatně navýšila kapacity observatoře pro sledování nových vývojových 
trendů v oblasti multimédií a nových technologií. Také byla vydána výzva ke shromaždování 
a šíření specifických systematických informací a odborných znalostí o všech druzích omezení, 
která brání volnému pohybu audiovizuálního zboží a služeb. A konečně byla vydána také 
výzva ke shromáždění údajů o službách poskytovaných na podporu zdravotně postiženým 
(např. titulky atd.).

V posledních letech příspěvek ES vzrostl z necelých 200 000 EUR v roce 1999 na přibližně 
235 000 EUR v roce 2006.

MEDIA 2007 poskytuje celkový rozpočet ve výši 755 milionů EUR na období 2007–2013. 
Každoročně je 5 % vyčleněno na horizontální akce včetně účasti v observatoři. Evropská 
komise ve svém původním návrhu počítala s ročním příspěvkem ve výši 350 000 EUR. 
O podrobném rozdělení prostředků rozhoduje výbor Media (podle článku 11).

Cíle účasti ES

Jedním z hlavních důvodů pro účast Společenství v observatoři je vědomí, že činnosti 
observatoře pomáhají posílit konkurenceschopnost audiovizuálního průmyslu Společenství. 
Například distribuce audiovizuálního zboží naráží často na problémy způsobené nedostatkem 
znalostí o odlišnostech ve vnitrostátních právních předpisech. Observatoř pomáhá překonat 
tyto překážky tím, že dotčeným provozovatelům poskytuje odborné znalosti a systematické 
informace .

Komise také zdůrazňuje, že zvyšování povědomí a transparentnosti trhu pomáhá účastníkům 
na trhu přijímat investiční rozhodnutí a legislativním orgánům poskytuje nové poznatky.

Observatoř pokrývá velké množství evropských států, které nejsou členy EU. Proto poskytuje 



PE414.345v02-00 8/10 RR\764327CS.doc

CS

evropskému průmyslu cenné informace o těchto trzích.

Závěrečná zpráva

Podle článku 4 rozhodnutí o účasti Společenství v observatoři musí Komise podávat zprávu 
o účasti ES v observatoři. Závěrečná zpráva byla vydána – z důvodu prodloužení účasti 
Společenství – na začátku roku 2007.

Ve zprávě z roku 2007 (KOM(2006)0835 v konečném znění) Komise vyvozuje závěr, 
že účast Společenství by měla být hodnocena pozitivně. Specifickým zprostředkováním 
znalostí a vydáváním publikací se observatoř postupně stala „klíčovým zdrojem 
ekonomických a právních informací […] v různých oblastech audiovizuálního průmyslu“ jak 
pro soukromé, tak pro veřejné provozovatele. Komise dále zdůrazňuje, že jedním z největších 
přínosů observatoře je její schopnost zakládat a udržovat sítě vědeckých partnerů. Tyto sítě 
přispívají ke zvýšení kvality ekonomických a právních rozborů observatoře.

Připomínky

Klíčový zdroj informací

Je důležité podotknout, že observatoř je jediná celoevropská nevládní organizace v Evropské 
unii, která shromažďuje a distribuuje nezávislé informace o audiovizuálním odvětví.

Její rozbory trhu a informace o nových vývojových trendech na trhu jsou klíčovým zdrojem 
informací pro tvůrce politik a pro audiovizuální odvětví. Dává také členským státům možnost 
zhodnotit svou vlastní situaci v evropském kontextu.

Připomínky Parlamentu z roku 2004 stále platí

Když byla prodloužena účast Společenství, Parlament vydal množství připomínek týkajících 
se rozhodnutí.

Například vyzdvihl fakt, že by měla být posílena kapacita observatoře ke sledování nových 
vývojových trendů. 

Ačkoliv výkonná rada observatoře na svém zasedání ve finském Porvoo v červnu 2003 
rozhodla o rozšíření škály činností observatoře, toto rozhodnutí dosud nebylo zrealizováno, 
jelikož jeho provedení čeká na finanční dohodu členů observatoře. Nyní je více než kdy jindy 
nutné, aby observatoř mohla sledovat poslední vývoj (například nové zvyklosti ve využívání 
audiovizuálních služeb). 

K vývojovým trendům v oblasti internetu, které vyžadují zvláštní pozornost, mimo jiné patří: 
– sbližování médií; 
– videohry;
– veřejné vysílání (a jeho činnosti v internetovém světě);
– prodej audiovizuálních prací přes internet;
– mediální gramotnost.
V roce 2004 Parlament také uvedl, že prostřednictvím poskytování informací o četných 
rozdílech ve vnitrostátních nařízeních v oblasti daňového a pracovního práva, autorského 



RR\764327CS.doc 9/10 PE414.345v02-00

CS

práva a práva na ochranu spotřebitele by observatoř mohla nabídnout pozitivní přínos.

Nedávno byl v oblasti daňového práva spuštěn pilotní projekt. Ve  své poslední činnosti se 
observatoř zabývala i některými otázkami autorského práva, které se týkají např. videa na 
požádání, služeb související s obsahem vytvářeným uživatelem a dalšího. Tato problematika 
patří i nadále k nejnáročnějším úkolům odvětví audiovizuálních služeb poskytovaných on-
line.

V roce 2004 Parlament rovněž vyzval observatoř, aby shromažďovala roční údaje o úrovni 
televizních služeb poskytovaných s cílem pomoci zdravotně postiženým osobám, jako je 
titulkování, zvukový popis a znaková řeč. 

Podle názoru observatoře spadá shromažďování takových údajů do její působnosti pouze 
okrajově, přesto jsou některé obecné informace o pomoci zdravotně postiženým k dispozici 
v databázi IRIS, v níž jsou uloženy právní informace, a prostřednictvím databáze MAVIE, 
v níž jsou uvedeny zdroje poskytující takové služby. 

Spokojenost zákazníka

Pro účely hodnocení práce observatoře má zásadní význam kvalitní zpětná vazba ze strany 
příslušného odvětví, veřejných orgánů a akademické obce. Je velmi důležité, aby observatoř 
byla díky vstupním informacím a zpětné vazbě zajišťované jejím poradním výborem vždy 
dostatečně informovaná o nejnovějším vývoji. 

Bude se i nadále pracovat na vývoji digitálních nástrojů na podporu shromažďování a šíření 
informací, jejichž pomocí by se dosáhlo větší flexibility.

Plánované přepracování služeb Evropské audiovizuální observatoře poskytovaných 
prostřednictvím internetu nabízí vynikající příležitost k dalšímu rozvoji observatoře jako 
efektivní, uživatelsky vstřícné a pohotové platformy v rychle se vyvíjejícím odvětví, na něž je 
kladen důraz v rámci Lisabonské strategie a které sehrává v naší znalostní ekonomice zásadní 
význam.



PE414.345v02-00 10/10 RR\764327CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 20.1.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

23
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Maria Badia i Cutchet, Ivo Belet, Guy Bono, Marie-Hélène Descamps, 
Věra Flasarová, Milan Gaľa, Vasco Graça Moura, Lissy Gröner, Luis 
Herrero-Tejedor, Ruth Hieronymi, Mikel Irujo Amezaga, Ramona 
Nicole Mănescu, Manolis Mavrommatis, Ljudmila Novak, Doris Pack, 
Zdzisław Zbigniew Podkański, Pál Schmitt, Thomas Wise, Tomáš 
Zatloukal

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Gyula Hegyi, László Tőkés, Ewa Tomaszewska, Cornelis Visser

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Maria Berger


